
04      DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1307, terça-feira, 12 de abril de 2022

PORTARIA 007/2022 - SEPLAG - TORNA PÚBLICA A ELIMINAÇÃO 
DOS CANDIDATOS RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTA 
PORTARIA, INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO 
DE ESTAGIÁRIOS REGULADO PELO EDITAL DE ESTÁGIO N° 
001/2021 - SEPLAG, POR MOTIVO DE DESCLASSIFICAÇÃO. O 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO do Município de Sobral, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei orgânica do Município 
de Sobral, CONSIDERANDO o Termo de Homologação do Edital de Estágio 
n° 001/2021 - SEPLAG, publicado no DOM n° 1208, de 23 de novembro de 
2021, e CONSIDERANDO o Edital de Convocação n° 005/2022 - SEPLAG, 
veiculado no DOM nº 1293, de 22 de março de 2022; RESOLVE Art. 1° Tornar 
pública a relação dos candidatos eliminados, conforme relacionado no Anexo 
Único desta Portaria, em razão do não preenchimento dos requisitos exigidos, 
nos termos do subitem 10.1, alínea “b”, do Edital inaugural. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 12 de abril de 2022. Luiz Ramon Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2022 - SEPLAG - PROCESSO 
SELETIVO PARA ADMISSÃO DE ESTAGIÁRIOS NOS ÓRGÃOS E 
ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO DE SOBRAL, COM A 
FINALIDADE DE ATENDER OS OBJETIVOS DO PROGRAMA 
#OCUPAJUVENTUDE EDITAL DE ESTÁGIO Nº 001/2021 - SEPLAG. O 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos dos itens 1.2, 1.3, 1.3.2, 1.3.3, 3.1, 6.4, 10.1 e 
12.1.4 do Edital de Estágio 001/2021 - SEPLAG que regula o certame, 
publicado no DOM nº 1187, ao dia 22 de outubro de 2021, bem como o 
disposto no RESULTADO FINAL do processo seletivo, publicado no DOM 
de nº 1207, de 22 de novembro de 2021, com o nome dos candidatos 
considerados aptos, RESOLVE: Art. 1º Convocar os candidatos classificados 
no Processo Seletivo regulado pelo Edital de Estágio nº 001/2021 - SEPLAG 
para admissão de estagiários nos órgãos e entidades do Poder Executivo de 
Sobral, segundo a ordem de classificação disposta no Resultado Final 
publicado no DOM 1207, de 22 de novembro de 2021, conforme Anexo I deste 
Edital. Art. 2º Os candidatos convocados deverão se apresentar na 
Coordenadoria de Gestão Estratégica de Pessoas da SEPLAG, localizada no 
subsolo da Prefeitura Municipal de Sobral (Rua Viriato de Medeiros, n° 1250, 
Centro, Sobral/CE nos dias e turnos indicados no Anexo I deste edital, 
munidos dos originais e cópias dos documentos abaixo descritos: I. RG; II. 
CPF; III. Declaração de matrícula e histórico atualizados da instituição de 
ensino superior; IV. Comprovante de residência atualizado; V. Comprovante 
atualizado de que possui núcleo familiar beneficiado com programas sociais 

(se for o caso). Art. 3º Após a entrega dos documentos, a Secretaria do 
Planejamento e Gestão procederá com os preparativos para a lotação dos 
candidatos convocados que tenham comprovado os requisitos básicos 
exigidos. § 1° Será eliminado da Seleção, nos termos do item 10 do Edital de 
Estágio 001/2021 - SEPLAG, o candidato que: a) não preencher os requisitos 
básicos, conforme previsto no item 3 do Edital no ato da inscrição ou quando 
exigido conforme item 12.1.3; b) Fizer, em qualquer documento, declaração 
falsa ou inexata; c) atentar contra a disciplina ou desacatar a quem quer que 
esteja investido de autoridade para supervisionar, coordenar e fiscalizar a 
Seleção; d) não comparecer ao dia da convocação para assinatura do Termo de 
Compromisso. e) Descumprir quaisquer das instruções contidas no Edital. § 2° 
Todas as publicações referentes à convocação serão realizadas no Diário 
Oficial do Município de Sobral, em ato próprio das autoridades competentes, 
em seu juízo de conveniência e oportunidade. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário do Planejamento e Gestão, em 12 
de abril de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P190972/2022. EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22013 - SME (BB Nº 930412). Aviso de 
Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 05/05/2022 às 10:00h 
(Horário de Brasília). OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para 
executar serviços de transporte escolar - Regional IV (Sede XVII à Sede 
XXXII), a serem executados em regime de empreitada pelo menor preço do km 
rodado por itinerário, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes 
.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1146, Sobral - CE. 11/04/2022. O Pregoeiro - EVANDRO DE SALES 
SOUZA. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P191296/2022. EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22028 - SMS (BB Nº 931687). Aviso de 
Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 27/04/2022 às 09:00h 
(Horário de Brasília). OBJETO: Aquisição de material de construção civil sob 
demanda, para serviços de manutenção preventiva e corretiva das unidades de 
saúde de Sobral, conforme especificações constantes no Termo de Referência. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes 
.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1146, Sobral - CE. 11/04/2022. O Pregoeiro - JORGE LUIZ DE SOUSA 
FERRERA JÚNIOR.

AVISO DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO - ATA 
DO RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA SESSÃO DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22005-
SME DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 11H (ONZE HORAS) DO DIA 
12 DE ABRIL DO ANO DE 2022 (DOIS MIL E VINTE DOIS). Às 11:00 horas 
do dia 12 (doze) de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois), na sala da Central de 
Licitações do Paço Municipal da Prefeitura Municipal de Sobral, situado à Rua 
Viriato de Medeiros, 1250, Centro - Sobral - Ceará, dando prosseguimento à 
fase da abertura e análise dos Documentos de Habilitação, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, designada pelo 
Decreto nº 2.781, de 28 de outubro de 2021, composta dos seguintes integrantes: 
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente, Edson Luís Lopes              
Andrade e Antônia Carliane da Silva - Membros. Havendo número legal, foi 
iniciada a sessão. Das deliberações, a Comissão apreciou o processo licitatório 
constante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22005-SME. A referida 
licitação trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA VERTICAL, 12 SALAS,  NO                
BAIRRO  COHAB II, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE,  de  acordo  com  os

ANDRÉ LIRA MONÇÃO

ANDRESSA FERREIRA DE MESQUITA

ANDRESSA SOUSA SAMPAIO

ANTÔNIA LETÍCIA DA SILVA PALHANO

CRISTINA SEVERINA DE MESQUITA

DANIELE SOUZA DA SILVA

EDIJANE DO MONTE NOGUEIRA PONTES

ELINEA BRITO RIBEIRO

ÉRIKA KELLY SOUSA SILVA

FRANCISCA ISLANDIA SOARES DO NASCIMENTO

FRANCISCA STHEFFANY DUARTE FIGUEREDO

JEANE DE PAULA SILVA

JÉSSICA INGRID SILVA ARAÚJO

JÉSSICA SUYANNE PRADO CLARINDO

LAYONARA OLIVEIRA DA SILVA

LUANA GOMES DE LIMA

LUCAS QUEIROZ DA COSTA

MARIA DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE

MARIA DE LOURDES DA SILVA SIQUEIRA

MARIA EDUARDA CONSTÂNCIO DE SOUSA

MARIA REBECA VIEIRA COSTA

MARIA THAYANA DOS SANTOS CANUTO DO NASCIMENTO

MARIA VALDEJANIA MACHADO ALBUQUERQUE

ROSANA BARBOSA SOUSA

VANESSA LIMA DOS ANJOS

PSICOLOGIA

KELLY RODRIGUES CAVALCANTE DA SILVA

VITÓRIA LORRAINE SANTOS BARROS

SERVIÇO SOCIAL

ANA CECÍLIA COUTINHO FERREIRA DA SILVA

ANA CLARA ALBUQUERQUE ARAÚJO

MARIA ANGELICA RODRIGUES PINHEIRO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 007/2022 - SEPLAG

CANDIDATOS ELIMINADOS

ADMINISTRAÇÃO / RECURSOS HUMANOS

ALANNA BYANKA DE ANDRADE BARROS

DIREITO

ANA CAROLINA DE SOUSA SILVA

MARIA SHYENNA MARQUES VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE

ENFERMAGEM

PAULA REGINA LIMA FERREIRA

PEDAGOGIA

FRANCISCA LARISSE DE ASSIS AGUIAR

IMACULADA CONCEIÇÃO OLIVEIRA SILVA

JAMILE DE SOUSA SALES

LUZANIRA FERREIRA COSTA SOUSA

NATÁLIA DO NASCIMENTO SOUSA

SARAH KAYLLANE AGUIAR GOMES

CLASSIFICAÇÃO NOME
DATA DE 

APRESENTAÇÃO
TURNO

23 ALICE LOPES RIBEIRO 19/04/2022 Manhã

24 THAWANNY VITORIA SOUSA RODRIGUES 19/04/2022 Manhã

25 JERONIMO DE MOURA SOUZA 19/04/2022 Manhã

26 MARIA ANDRÉIA AZEVEDO MENEZES 19/04/2022 Manhã

27 ANA PAULA SILVA DE SOUZA 19/04/2022 Manhã

28 GUSTAVO TAYLOR DA SILVA BATISTA 19/04/2022 Manhã

29 NERILUCY MESQUITA DE ARRUDA LIMA 19/04/2022 Manhã

30 LETÍCIA DE SOUZA RODRIGUES 19/04/2022 Manhã

31 FRANCISCO IGOR GRACIANO DA SILVA 19/04/2022 Manhã

32 DRIELY TEIXEIRA DE SOUZA 19/04/2022 Manhã

33 EDMARA KELLY ROCHA CARVALHO 19/04/2022 Manhã

CLASSIFICAÇÃO NOME
DATA DE 

APRESENTAÇÃO
TURNO

8 LARISSA FERREIRA RODRIGUES 19/04/2022 Manhã

CLASSIFICAÇÃO NOME
DATA DE 

APRESENTAÇÃO
TURNO

17 MARIA MAGNA GOMES 19/04/2022 Manhã

SERVIÇO SOCIAL

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS POR CURSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 007/2022 – SEPLAG

DIREITO

PSICOLOGIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

Prefeitura
Retângulo


	Page 4

